Дело № 1-500/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО6 Московская область 28 октября 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Климанова Е.А., при секретаре судебного заседания Яременко Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города ФИО6 Московской области Шевченко В.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Васильева С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО33, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО34 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО1, находясь около мусорных контейнеров, установленных у 

<

адрес>, обнаружил на асфальте утерянную по невнимательности ранее не известной ему (ФИО1) ФИО3 банковскую карту № с привязанным к ней банковским счетом №, оформленную на имя ФИО3 в ПАО «ВТБ», после чего, поднял и забрал указанную банковскую карту. Вслед за тем, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут решил совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты № с привязанным к ней банковским счетом №, оформленной в ПАО «ВТБ» на имя ФИО3 Реализуя свои преступные намерения, он (ФИО1), руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного преступного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете, указанной выше банковской карты ему не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту № с привязанным к ней банковским счетом №, при оплате товаров в магазинах, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «

<

адрес>» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО3 денежные средства в общей сумме 26 423 рублей 05 копеек, при следующих обстоятельствах:

– в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 500 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 384 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении овощной палатки «EVO OVOSHHI FRUKTY», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси 50291» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 1 926 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении табачного павильона «Айкью Табак» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 1 399 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 270 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 2 446 рублей 86 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 2 134 рублей 39 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 08 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 626 рублей 30 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении аптеки ООО «Здоров.ру», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 600 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении кафе «ГлавДонер» ИП ФИО9, расположенном вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 950 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 544 рубля 94 копейки, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 2 261 рубль 98 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 13 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Мясо халяль», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 2 084 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 16 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс» ООО «Бест Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 456 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси 50291» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 499 рублей 47 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 90 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 135 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 08 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № № с привязанным к ней банковским счетом № № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 1 330 рублей 44 копейки, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 474 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 08 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 190 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 615 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина ООО «Все инструменты. ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 728 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению;

– в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении овощной палатки ИП ФИО31, расположенной вблизи 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 1 215 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Павильон» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 478 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 08 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении пекарни «Восток» ИП ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 250 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в общественном автобусе №, следующему в 

<

адрес> станция метро «ВДНХ», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату проезда на сумму 94 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь около кассы станции метро «ВДНХ» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, станция метро «ВДНХ» по географическим координатам «55.822321, 37.641477», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел пополнение транспортной карт «Тройка» на сумму 1 150 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении станции метро «ВДНХ» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, станция метро «ВДНХ» по географическим координатам «55.822321, 37.641477», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату проезда на сумму 61 рубль, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 21 час 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка 12585» АО «Агроторг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 1 275 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 09 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении станции метро «Люблино» 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату проезда на сумму 122 рубля, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; 

– в 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении ресторана быстрого питания «ФИО5» ООО «Петро+», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», используя банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № с привязанным к ней банковским счетом № на имя ФИО3, произвел оплату товара на сумму 629 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе «

<

адрес>» ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес> «Д», принадлежащие ФИО3 денежные средства в общей сумме 26 423 рублей 05 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показания на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он проходил мимо мусорных контейнеров, установленных у 

<

адрес>. Около вышеуказанных мусорных контейнеров на асфальте он увидел лежащую банковскую карту ПАО «ВТБ» сине-черного цвета, на которой имелся значок PayPass, означающий бесконтактную оплату. В данный момент примерно в 15 часов 10 минут у него возник умысел похитить денежные средства с вышеуказанной банковской карты, так как он нуждается в денежных средствах. Оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не следит, он поднял с земли вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ» и оставил ее при себе. Данная банковская карта была без имени. В дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил с похищенной им банковской карты ПАО «ВТБ» следующие платежи: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>», где ходил по залу магазина и выбирал продукты. В этот момент он вспомнил, что у него имеется похищенная им банковская карта ПАО «ВТБ» и он решил попробовать оплатить ей товар. Он взял необходимую ему продукцию, общей стоимостью до 1 000 рублей, и направился на кассу. В 17: 30 и в 17: 32 он совершил две оплаты продуктов. Хочет дополнить, что на какие именно суммы он приобретал различные товары в различных магазинах он не помнит, так как прошло много времени. Далее в этот же день в 17: 38 он зашел в продуктовую палату «Овощи и фрукты», расположенную по адресу: 

<

адрес> и приобрел продукты питания. Далее в это же день он пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>» и в 20: 59 приобрел продукты питания и иные товары. Далее в этот же день он проследовал в табачную палатку «ИП ФИО7 », расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и в 21: 04 приобрел табачную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он возвращался к себе домой по адресу его проживания и зашел в продуктовый магазин «Продукты ИП ФИО8», расположенную по адресу: 

<

адрес> и в 19: 52 произвел оплату продуктов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут он пришел в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес> направился за покупками. Далее он прошел на кассы самообслуживания, где в 20: 32 он произвел оплату купленного им товара. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 21: 25 произвел оплату продуктов питания и иных товаров. ДД.ММ.ГГГГ он снова проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 08: 56 произвел оплату продуктов питания и иных товаров. Далее в этот же день вечером он зашел в аптеку «Здоров.ру», расположенную по адресу: МО, 

<

адрес> «А» где в 21: 16 приобрел лекарственные препараты. После этого в этот же день он зашел в кафе «ИП ФИО9», расположенное вблизи 

<

адрес> где в 21: 35 он совершил оплату продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут он возвращался домой и заехал в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направился за покупками. Далее он направился к кассам самообслуживания и в 20: 53 оплатил покупки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он возвращался домой и заехал в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> направился за покупками. Далее он направился к кассам самообслуживания и в 18: 29 оплатил покупки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он заехал в халяльный магазин «Мясо Халяль», расположенный по адресу: 

<

адрес> и в 13: 41 он оплатил приобретенную им еду быстрого приготовления. Далее в этот же день он зашел в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где в 16: 23 он оплатил приобретенные им товары. После этого в этот же день он проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>», где в 16: 45 оплатил купленные им продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он возвращался к себе домой по адресу его проживания и зашел в продуктовый магазин «Продукты ИП ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес>» и совершил две оплаты товаров в 19: 35 и в 19: 41. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 08: 44 произвел оплату продуктов питания и иных товаров. В этот же день далее он пришел в продуктовый магазин «Продукты ИП ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» и в 20: 28 совершил оплату продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ он снова пришел в продуктовый магазин «Продукты ИП ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес> и в 08: 28 совершил оплату продуктов питания. Далее в этот же день в вечернее время суток он зашел в магазин «ИП ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 19: 24 произвел оплату приобретенного им товара. После этого он проследовал в магазин инструментов «Все инструменты», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 19: 43 он приобрел необходимый ему товар. После этого в этот же день он проследовал в овощную палатку «ИП ФИО31», расположенную вблизи 

<

адрес>, где в 19: 50 он совершил оплату покупки овощей. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Павильон ИП ФИО11 », расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 19: 24 произвел оплату приобретенного им товара. ДД.ММ.ГГГГ утром он зашел в пекарню «Восток» «ИП ФИО12 », расположенную по адресу: 

<

адрес> и в 08: 43 произвел оплату за купленную им хлебобулочную продукцию. Далее в этот же день вечером он решил поехать в 

<

адрес> на общественном транспорте по своим личным делам. Он сел на автобус № и в 20: 00 произвел оплату за проезд. После того, как он сделал все свои личные дела в 

<

адрес>, он находился на станции метро «ВДНХ», и он решил пополнить баланс его транспортной карты «Тройка» в кассе метрополитена, где в 20: 49 произвел вышеуказанную оплату. Далее он решил поехать к его знакомым на общественно транспорте и проследовал в помещение станции метро «ВДНХ», где в 21: 44 оплатил проезд в метро. По пути к знакомым в этот же день он решил зайти в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 21: 59 произвел оплату купленных им продуктов. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он вышел от его знакомых и направился к станции метро «Люблино», где зайдя в здание станции метро «Люблино» в 09: 44 он совершил оплату проезда в метро. Далее он вышел на станции метро «Павелецкая» и решил зайти поесть в ресторан быстрого питания «ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>» в здании Павелецкого вокзала, где в 10: 53 он совершил оплату купленной им еды быстрого приготовления. После этого в этот же день ДД.ММ.ГГГГ он снова направился в помещение станции метро «Павелецкая» и попытался снова оплатить проезд банковской картой ПАО «ВТБ», но обнаружил, что карту заблокировали и оплатить проезд у него не получилось. Билет на проезд в метрополитене он купил за собственные наличные денежные средства и направился в 

<

адрес>. По приезде в 

<

адрес>, он решил выкинуть банковскую карту ПАО «ВТБ», которую он ранее похитил и выкинул ее в мусорный контейнер, расположенный вблизи 

<

адрес>. Далее он направился к себе домой по адресу его проживания. Примерно в конце июля 2024 года, точной даты он не помнит, он находился в ГМ «Глобус» по адресу: 

<

адрес> к нему подошли сотрудники ФИО4 УМВД России по г. о ФИО6, представились и пояснили, что необходимо проехать в отдел полиции для разбирательства по факту хищения им денежных средств с банковской карты. От сотрудников полиции он узнал, что данная банковская карта ПАО «ВТБ» № принадлежит ФИО3. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он похитил денежные средства с банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей ФИО3 в общей сумме на 26 423 рубля 05 копеек 

<

данные изъяты>

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она официально работает в ООО гипермаркет «Глобус» по адресу: 

<

адрес> должности кассира денежного хранилища, и ее заработная плата в месяц составляет 50 000 рублей. У нее в собственности имелась кредитная банковская карта ПАО «ВТБ» №, открытая на ее имя, с лимитом 50 000 рублей. Данную банковскую карту она открыла в 

<

данные изъяты> году в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> Данной банковской картой она не пользовалась вообще, поэтому она убрала ее в шкаф в вышеуказанной квартире вместе со старыми вещами. Также у нее имеется мобильное приложение «ВТБ» на ее мобильном телефоне, где имеется ее личный кабинет, в котором она может отслеживать операции по вышеуказанной банковской карте ПАО «ВТБ». В данный момент вышеуказанная банковская карта заблокирована, и банковский счет, привязанный к ней, закрыт. По данной банковской карте имелся лимит 50 000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ при проверке баланса на вышеуказанной банковской карте через мобильное приложение «ВТБ» она обнаружила, что денежных средств на данной карте не хватает, а именно 26 423 рублей 05 копеек. Зайдя в историю в ее мобильном приложении «ВТБ» она обнаружила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью данной банковской карты были осуществлены различные платежи в различных магазинах. После этого она решила проверить наличие вышеуказанной банковской карты ПАО «ВТБ» у себя дома и не нашла ее. В последующем, она вспомнила, что недавно разбирала вещи в шкафу, и старые вещи она выкинула в мусорный контейнер у 

<

адрес> МО. Видимо вместе с вещами она выкинула и вышеуказанную банковскую карту. После этого, она в отделении банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу заблокировала вышеуказанную банковскую карту для пресечения списания с нее денежных средств. Далее, обратившись в отделение банка ПАО «ВТБ», она получила выписку о движении денежных средств по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой были произведены следующие платежи: ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 произведена оплата в магазине «Магнит MM KABOSHON. РФ» на сумму 500 рублей 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 произведена оплата в магазине «Магнит MM KABOSHON. РФ» на сумму 384 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 была произведена оплата в магазине «EVO OVOSHHI FRUKTY. РФ» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:59 была произведена оплата в магазине «Дикси» на сумму 1 926 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21:04 была произведена оплата в МАГАЗИНЕ «ИП ФИО7» на сумму 1 399 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:52 была произведена оплата в магазине «Продукты РФ» на сумму 270 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:32 была произведена оплата в магазине «Глобус ФИО6» на сумму 2 446 рублей 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21:25 была произведена оплата в магазине «MAGNIT VV DOSCHATYJ. РФ» на сумму 2 134 рублей 39 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08:56 была произведена оплата в магазине «MAGNIT VV DOSCHATYJ. РФ» на сумму 626 рублей 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21:16 была произведена оплата в магазине «Аптека Здоров.ру» на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:35 была произведена оплата в магазине «PE GALSTYAN NARINE ARA.РФ» на сумму 950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:53 была произведена оплата в магазине «Глобус ФИО6» на сумму 544 рубля 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18:29 была произведена оплата в магазине «Глобус ФИО6» на сумму 2 261 рубль 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13:41 была произведена оплата в магазине «SP KHALYAL MARKET. РФ SOLNECHNOGORS» на сумму 2 084 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 16:23 была произведена оплата в магазине «Фикс Прайс 8340» на сумму 456 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 была произведена оплата в магазине «Дикси-50291» на сумму 499 рублей 47 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 была произведена оплата в магазине «Продукты» на сумму 90 рублей и в 19:41 на сумму 135 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:44 была произведена оплата в магазине «MAGNIT MM DOSCHATYJ» на сумму 1 330 рублей 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 была произведена оплата в магазине «Продукты» на сумму 474 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08:28 была произведена оплата в магазине «Продукты» на сумму 190 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:24 была произведена оплата в магазине «IP UTESHEV M.T.» на сумму 615 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 была произведена оплата в магазине «VSEINSTRUMENTI. RU» на сумму 728 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:50 была произведена оплата в магазине «IP MADATOV MALIK» на сумму 1 215 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:24 была произведена оплата в магазине «PAVILION» на сумму 478 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:43 была произведена оплата в магазине «Восток» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 была произведена оплата в общественном транспорте «STRELKACARD21» на сумму 94 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 была произведена оплата в кассе метрополитена «VDNH. РФ MOSKVA» на сумму 1 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:44 была произведена оплата в магазине «MOS.TRANSPORT. РФ» на сумму 61 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 21:59 была произведена оплата в магазине «Пятерочка» на сумму 1 275 рублей 77 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:44 была произведена оплата в магазине «MOS.TRANSPORT.РФ» на сумму 122 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 была произведена оплата в магазине «ФИО5 9036» на сумму 629 рублей 99 копеек. Вышеуказанные платежи с банковской карты ПАО «ВТБ» № № она не производила. О том, что ее банковской картой ПАО «ВТБ» № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пользовался ФИО1 ФИО35, она узнала от сотрудников полиции. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО1, ей был причинен материальный ущерб в сумме на 26 423 рубля 05 копеек, который является для нее значительным материальным ущербом, так как ее заработная плата составляет 50 000 рублей (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает на должности о/у ОУР УМВД России по г.о. ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО6 обратилась гражданка ФИО3 с заявлением о том, что в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом путем оплаты различных продуктов в различных магазинах похитило с ее банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства на общую сумму 26 423 рубля 05 копеек, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению вышеуказанного преступления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ он опрашивал ФИО1 по обстоятельствам совершенного преступления. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Магнит Кабошон» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес>» с участием администратора ФИО14 В ходе осмотра ФИО14 добровольно выдала компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит Кабошон» за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 35 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно служебного помещения магазина «Дикси №» АО Дикси Юг, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» с участием директора ФИО15 В ходе осмотра ФИО15 добровольно выдала компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно служебного помещения гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес> участием детектива ФИО16 В ходе осмотра ФИО16 добровольно выдал компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении гипермаркета «Глобус» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Магнит Дощатый» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес> участием директора ФИО17 В ходе осмотра ФИО17 добровольно выдала компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит Дощатый» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут им был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле 

<

адрес>, с участием ФИО1 ФИО1 указал на мусорный контейнер, расположенный вблизи 

<

адрес> и пояснил, что именно в этот контейнер он в середине апреля 2024 выкинул похищенную им банковскую карту ПАО «ВТБ». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут им был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле 

<

адрес> с участием ФИО1 ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности, он в конце марта 2024 нашел и подобрал им банковскую карту ПАО «ВТБ». ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположен кафе-ресторан «Глав Донер» ИП «ФИО9» вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном кафе он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с работника ИП ФИО9 - ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно помещения магазина «Все инструменты.ру» ООО «Все инструменты.ру», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» с участием менеджера ФИО19 В ходе осмотра ФИО19 добровольно выдал компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Все инструменты.ру» за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 35 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположена пекарня «Восток» ИП ФИО12», расположенная по адресу: 

<

адрес> «А» с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данной пекарне он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с продавца ИП ФИО12 - ФИО20 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает на должности о/у ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО6 обратилась гражданка ФИО3 с заявлением о том, что в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом путем оплаты различных продуктов в различных магазинах похитило с ее банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства на общую сумму 26 423 рубля 05 копеек, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению вышеуказанного преступления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно табачного павильона «Айкью Табак» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В» с участием управляющего ФИО22 В ходе осмотра ФИО22 добровольно выдал компакт-диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении табачного павильона «Айкью Табак» за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 20 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположен магазин «Фикс Прайс №» ООО «Бест Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с продавца магазина «Фикс Прайс» ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположен магазин «Продукты» ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершил покупки путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с администратора-кассира магазина «Продукты» ИП ФИО8 - ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположена овощная палатка ИП «ФИО32», расположенная вблизи 

<

адрес> с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с продавца магазина ИП ФИО32 - ФИО25 оглы. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, где расположен магазин «Павильон» ИП ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с продавца магазина ИП ФИО11 - ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, вблизи строения (здания) вход (выход) в метро «ВДНХ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, метро «ВДНХ» по географическим координатам 55.822321, 37.641477 с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал на окошко кассы пополнения и покупки карт «тройка» и пояснил, что именно в этой кассе он ДД.ММ.ГГГГ совершил пополнение карты «тройка» путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно универсама «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с директора магазина «Пятерочка» - ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ им в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно ресторана быстрого питания «ФИО5» ООО «Петро+», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» с участием ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал, что именно в данном ресторане он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку путем бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «ВТБ», которую он похитил. Также он взял объяснение с члена бригады ресторана «ФИО5» ФИО28 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает на должности о/у ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО6 обратилась гражданка ФИО3 с заявлением о том, что в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом путем оплаты различных продуктов в различных магазинах похитило с ее банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства на общую сумму 26 423 рубля 05 копеек, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. Данное заявление было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день им была опрошена ФИО3 по обстоятельствам совершенного преступления. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению вышеуказанного преступления ФИО1 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществило тайное хищение денежных средств с ее банковской карты ПАО «ВТБ» № на общую сумму 26 423 рубля 05 копеек, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачного павильона «Айкью Табак» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с участием управляющего ФИО22, в результате которого ФИО22 выдал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R диск 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположена аптека ООО «Здоров. ру» по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанной аптеке ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Магнит Кабошон» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес>» с участием администратора ФИО14, в результате которого ФИО14 выдала видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R диск (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр служебного помещения магазина «Дикси №» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес> с участием директора ФИО15, в результате которого ФИО15 выдала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые были перенесены на DVD-R диск 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположен кафе-ресторан «Глав Донер» ИП ФИО9 вблизи 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр служебного помещения гипермаркета «Глобус» ООО Гиперглобус по адресу: 

<

адрес> участием детектива ФИО16, в результате которого ФИО16 выдал видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые были перенесены на DVD-R диск (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположен магазин «Фикс Прайс №» ООО «Бест Прайс» по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Магнит Дощатый» по адресу: 

<

адрес> участием директора ФИО17, в результате которого ФИО17 выдала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые были перенесены на DVD-R диск (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположен магазин «Продукты» ИП ФИО8 по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Все инструменты. ру» ООО «Все инструменты.ру» по адресу: 

<

адрес> с участием менеджера ФИО19, в результате которого ФИО19 выдал видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении вышеуказанного магазина за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перенесена на DVD-R диск 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположена овощная палатка ИП ФИО32 вблизи 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположен магазин «Павильон» ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>» с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, где расположена пекарня «Восток» ИП ФИО12 по адресу: 

<

адрес>» с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанной пекарне ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности вблизи строения (здания) вход (выход) в метро «ВДНХ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>» по географическим координатам «№» с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном окошке кассы ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр универсама «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр ресторана быстрого питания «ФИО5» ООО Петро+» по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном ресторане ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности возле 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в мусорный контейнер, расположенный по вышеуказанному адресу, он в апреля 2024 года выкинул похищенную им банковскую карту ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности возле 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что именно на этом участке он в конце марта 2024 года обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ», в последующем расплатившись ею в различных магазинах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в магазине, расположенном по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в магазине, расположенном по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>» с участием ФИО1, в результате которого ФИО1 пояснил, что в магазине, расположенном по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ он произвел оплату товара похищенной им банковской картой ПАО «ВТБ» 9 (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, согласно которому произведен осмотр бумажного конверта, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес> «

<

адрес>», изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Дикси» по адресу: МО, 

<

адрес> «

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении табачного павильона «Айкью Табак» по адресу: МО, 

<

адрес> «

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении ГМ «Глобус» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Все инструменты» по адресу: МО, 

<

адрес> «

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписях, находящихся на вышеуказанных дисках имеются фрагменты, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расплачивается в различных магазинах банковской картой ПАО «ВТБ», которую он похитил ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр выписки ПАО «ВТБ» о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № на имя ФИО3, полученной в ходе допроса потерпевшей ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в вышеуказанной выписке имеются операции о списании денежных средств на общую сумму 26 423 рубля 05 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

- бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Дикси» по адресу: МО, 

<

адрес>», изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении табачного павильона «Айкью Табак» по адресу: МО, 

<

адрес> «

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении ГМ «Глобус» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Все инструменты» по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- выписка ПАО «ВТБ» о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № на имя ФИО3 (

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, являются непротиворечивыми и дополняют друг друга.

Оценивая приведенные выше показания потерпевшей и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанного лица согласуются и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевшей и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с банковского счета», суд усматривает исходя из того, что подсудимый ФИО1, используя банковскую карту потерпевшей, тайно похитил с банковского счета, держателем которого является ФИО3, денежные средства ФИО3 путем использования функции бесконтактной оплаты банковской карты потерпевшей, которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым преступления «с причинением значительного ущерба», суд усматривает из суммы похищенных денежных средств у потерпевшей, которая составляет свыше 5 000 рублей, и отношения потерпевшей к сумме похищенных денежных средств, которая для нее является значительной с учетом ее имущественного положения.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен, имеет на иждивении троих малолетних детей 2022, 2014, 2013 годов рождения, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. 

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, суд, в соответствии с п.п. «г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

Отягчающим наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, приведенных выше данных о личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом его имущественного положения, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО37 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО38 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Дикси» по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт, с содержащимся в нем СD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении табачного павильона «Айкью Табак» по адресу: МО, 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении ГМ «Глобус» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Магнит» по адресу: МО, 

<

адрес>, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, с содержащимся в нем DVD-R диском с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения расположенных в помещении магазина «Все инструменты» по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ; выписка ПАО «ВТБ» о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № на имя ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Е.А. Климанов